ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

ÚSTAV MATERIÁLOVÉHO INŽENÝRSTVÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vliv parametrů tepelného zpracování na strukturu a vlastnosti nástrojové

oceli 1.2709 připravené 3D tiskem

Influence of heat treatment parameters on the structure and properties of

tool steel 1.2709 prepared by 3D printing

AUTOR: Bc. Jan Walter

STUDIJNÍ PROGRAM: Výrobní inženýrství

VEDOUCÍ PRÁCE: doc. Ing. Jana Sobotová, Ph.D.

PRAHA 2021

Obsah
1. Úvod ...................................................................................................................................... 9

2. Teoretická část .................................................................................................................... 10

2.1 3D tisk kovových materiálů ......................................................................................... 10

2.1.1 Technologie SLM/DMLS ...................................................................................... 10

2.1.2 Materiály pro 3D tisk kovových součástí............................................................. 11

2.2 Oceli typu maraging .................................................................................................... 14

2.2.1 Vliv legujících prvků ............................................................................................. 14

2.2.2 Tepelné zpracování ............................................................................................. 17

2.2.3 Vlastnosti maraging ocelí .................................................................................... 19

2.3 3D tištěná ocel 1.2709................................................................................................. 20

2.3.1 Vliv parametrů tisku na mechanické vlastnosti oceli 1.2709 .............................. 21

2.3.2 Mikrostruktura a vlastnosti oceli 1.2709 ve stavu as-built ................................. 25

2.3.3 Mikrostruktura oceli 1.2709 připravené 3D tiskem po tepelném zpracování .... 27

2.3.4 Mechanické vlastnosti 3D tištěné oceli 1.2709 po tepelném zpracování ........... 34

3. Experimentální část ............................................................................................................. 47

3.1 Experimentální materiál .............................................................................................. 47

3.2 Provedení tepelného zpracování ................................................................................ 48

3.3 Použité experimentální metody .................................................................................. 51

4. Výsledky měření a jejich diskuse ......................................................................................... 52

4.1 Analýza porozity .......................................................................................................... 52

4.2 Pozorování pomocí světelné mikroskopie .................................................................. 54

4.3 Pozorování pomocí SEM a EDS analýza....................................................................... 58

4.4 Měření tvrdosti ........................................................................................................... 65

4.5 Analýza XRD................................................................................................................. 68

4.6 Shrnutí výsledků .......................................................................................................... 70

5. Závěry .................................................................................................................................. 73

Použitá literatura......................................................................................................................... 74

Seznam obrázků .......................................................................................................................... 78

Seznam tabulek ........................................................................................................................... 81

Příloha 1 – LM snímky mikrostruktury 3D tištěné oceli 1.2709 .................................................. 82

Příloha 2 – SEM snímky mikrostruktury 3D tištěné oceli 1.2709 ................................................ 85

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně, a to výhradně s použitím pramenů

a literatury, uvedených v seznamu citovaných zdrojů.

V Praze dne: …………………….
………………………………

Podpis

Anotace

Diplomová práce hodnotí vliv postupu a prostředí tepelného zpracování na mechanické

vlastnosti a strukturu 3D tištěné nástrojové oceli 1.2709. V rámci práce zkoumané vzorky byly

připravené pomocí technologie selective laser melting. Prvním zkoumaným režimem tepelného

zpracování bylo rozpouštěcí žíhání při teplotě 825 °C po dobu 1 hodiny s následným stárnutím

při teplotě 480 °C po dobu 6 hodin a druhým bylo přímé stárnutí při teplotě 480 °C po dobu

6 hodin bez rozpouštěcího žíhání. Obě tepelná zpracování byla provedena ve třech atmosférách,

konkrétně ve vzduchu, argonu a ve vakuu. Pro všechny vzorky byla provedena měření tvrdosti

podle Vickerse. Pro příčné řezy a podélné řezy všech sledovaných stavů byla provedena

metalografická analýza pomocí světelné a řádkovací elektronové mikroskopie. Prozkoumání

fázového složení bylo provedeno pomocí rentgenové difrakční analýzy.

Klíčová slova

3D tisk, selective laser melting, maraging ocel, 1.2709, buněčná struktura, mechanické

vlastnosti, tepelné zpracování, rozpouštěcí žíhání, stárnutí

Annotation

The diploma thesis evaluates influence of the process and environment of heat treatment

on the mechanical properties and structure of 3D printed tool steel 1.2709. The investigated

samples were prepared using Selective Laser Melting technology. The first examined heat

treatment mode was solution annealing at 825 ° C for 1 hour, followed by aging at 480 ° C for

6 hours, and the second was direct aging at 480 ° C for 6 hours without solution annealing. Both

heat treatments were performed in three atmospheres, namely air, argon and vacuum.

Hardness measurements were performed for all samples using the Vickers method.

Metallographic analysis by light microscopy and scanning electron microscopy was performed

for cross-sections and longitudinal sections of all monitored conditions. Examination of the

phase composition was performed by X-ray diffraction analysis.

Keywords

3D printing, selective laser melting, maraging steel, 1.2709, celluar structure, mechanical

properties, heat treatment, solution annealing, aging
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Seznam použitých značek a symbolů

Značka Pojem
A Tažnost [%]

Af Austenit finish

Al Hliník

As Austenit start

α Alfa fáze (martenzit)

C Uhlík

CAD Computer-Aided Design (Počítačem podporované projektování)
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plynová atomizace)
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LM Light Microscopy (Světelná mikroskopie)

LMF Laser Metal Fusion

Mf Martenzit finish

Mo Molybden

Ms Martenzit start

Nb Niob

Ni Nikl

PH Precipitation Hardening (Precipitační vytvrzování)

Pl Výkon laseru [W]

R Smluvní napětí [MPa]

Re Mez kluzu [MPa]

Rm Mez pevnosti [MPa]

Rp Smluvní mez kluzu [MPa]

SA Solution-Annealing (Rozpouštěcí žíhání)

SAED Selected Area Diffraction (Elektronová difrakce vybrané oblasti)

SEM Scanning Electron Microscopy (Řádkovací elektronová mikroskopie)

SLM Selective Laser Melting

STEM
Scanning Transmission Electron Microscopy (Skenovací transmisní elektronová
mikroskopie)

TEM Transmission Electron Microscopy (Transmisní elektronová mikroskopie)

Ti Titan

TiC Karbid titanu

V Vanad

vs Skenovací rychlost [mm/s]

W Wolfram

WAAM Wire and Arc Additive Manufacturing

XRD X-Ray Diffraction analysis (Rentgenová difrakční analýza)

Z Kontrakce [%]
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1. Úvod
3D tisk kovů představuje relativně nové odvětví technologie aditivní výroby. Technologie

3D tisku kovů jsou výhodné z pohledu rychlosti výroby prototypů a výroby konstrukcí obtížně

vyrobitelných jinými technologiemi. Při jejich použití odpadá potřeba specifických nástrojů a lze

jimi vyrábět součásti s minimálním odpadem. Díky těmto vlastnostem 3D tisk nachází uplatnění

například při výrobě na míru dělaných implantátů, nástrojů s vnitřním chlazením či funkčních

prvků s komplexními geometriemi jako jsou mikroprutové konstrukce. Ačkoliv jsou přínosy

3D tisku známy, byla při uplatnění těchto technologií odhalena také jejich omezení jako

například přesnost tisku, kvalita povrchu, potřeba postprocessingu, smrštění součásti a další [1]

[2] [3].

Uvedené skutečnosti jsou důvodem k tomu, že se v oblasti 3D tisku stále hledají možnosti,

jak zajistit požadované výsledné vlastnosti pro konkrétní materiál a jeho využití v praxi [2] [3].

Jednou ze studovaných oblastí je vliv následného tepelného zpracování na vlastnosti tištěných

kovových materiálů. Ukazuje se, že známé postupy pro tepelné zpracování kovů vyrobených

konvenčními technologiemi nemusí být vždy aplikovatelné se stejným výsledkem u odpovídající

varianty vyrobené 3D tiskem. Důvodem je kromě jiného i fakt, že kovy po procesu 3D tisku

vykazují strukturu a vlastnosti odlišné v porovnání s konvenčními technologiemi výroby [3] [4]

[5].

Jedním z běžně používaných materiálů pro 3D tisk je ocel 1.2709. Tato ocel patří mezi

maraging oceli, které představují zvláštní skupinu vysokopevných ocelí vyznačujících se mimo

jiné atraktivní kombinací velmi vysoké tvrdosti a pevnosti spolu s vysokou houževnatostí

a tažností. Primárním zpevňujícím mechanismem v těchto ocelích je precipitace. Ocel 1.2709 se


[…]

vakuum (vzorek SA-PH-VA) - ochlazeno v peci

Obrázek 60 Shrnutí provedených zkoušek a pozorování pomocí SEM
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5. Závěry
Bylo provedeno hodnocení struktury a mechanických vlastností 3D tištěné nástrojové oceli

1.2709 připravené metodou SLM ve stavu as-built a po dvou režimech tepelného zpracování,

jmenovitě rozpouštěcí žíhání při teplotě 825 °C po dobu 1 hodiny a stárnutí při teplotě 480 °C po

dobu 6 hodin (SA+PH) a přímé stárnutí při teplotě 480 °C po dobu 6 hodin (PH). Oba režimy byly

provedeny v atmosférách vzduchu, argonu a vakua. Vzorky zpracované ve vakuu byly ochlazeny

pomaleji (ochlazení v peci) než v případě ostatních ochranných atmosfér.

Z dosažených výsledků je možné konstatovat následující:

1. Obrazovou analýzou bylo zjištěno, že pórovitost sledovaných vzorků se pohybovala

v rozmezí 0,02 – 0,17 %.

2. Pozorováním světelnou mikroskopií bylo zjištěno:

a. Struktura ve stavu as-built v příčném a podélném řezu se dle očekávání liší.

b. Pozorovatelné rozdíly ve struktuře zůstávají i po tepelném zpracování.

3. Po všech provedených tepelných zpracováních bylo dosaženo podstatného nárůstu tvrdosti

oproti stavu as-built.

4. Průběh tvrdosti od okraje do jádra vzorku je pro všechna provedená tepelná zpracování

konstantní.

5. V případě použití atmosfér argonu a vzduchu se po zpracování SA+PH dosahuje mírně vyšší

tvrdosti v porovnání se stavem PH.

6. Mezi tvrdostmi po obou režimech tepelného zpracování v argonu a na vzduchu není výrazný

rozdíl.

7. V případě zpracování ve vakuu bylo mírně vyšší tvrdosti dosaženo po zpracování PH, tato

tvrdost byla porovnatelná s tvrdostmi po zpracování PH v ostatních atmosférách.

8. Pozorováním pomocí skenovací elektronové mikroskope bylo zjištěno:

a. Struktura ve stavu as-built je dle očekávání tvořena jemnou buněčnou strukturou.

b. Na hranicích buněk této struktury byl zaznamenán zvýšený obsah Ti a Mo.

c. Ve všech vzorcích byla zaznamenána přítomnost sférických částic s rozměry přibližně

100 nm, obsahujících zvýšené množství Ti, Al a O.

d. Při všech provedených tepelných zpracováních dochází k výraznému narušení buněčné

struktury.

e. V případě tepelného zpracování v argonu a na vzduchu je rozpad výraznější v případě

provedení SA+PH.

f. Režim tepelného zpracování SA+PH ve vakuu vedl k nehomogennímu rozpadu struktury.

g. Z porovnávaných atmosfér je nejvýraznější rozpad struktury po tepelném zpracování

v argonu.

9. Pro všechna porovnávaná prostředí tepelného zpracování platí, že vyšší tvrdosti je dosaženo

u stavu s nižším podílem zbytkového austenitu.

10. V případě tepelného zpracování v argonu a na vzduchu je dosaženo podstatně nižšího

obsahu zbytkového austenitu po SA+PH.

11. Při použití ochranné atmosféry argonu bylo dosaženo nejnižšího podílu zbytkového

austenitu.

Cíle diplomové práce byly splněny.
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Příloha 1 – LM snímky mikrostruktury 3D tištěné oceli

1.2709

as-built (vzorek AS)

PH vzduch (vzorek PH-VZ)

SA+PH vzduch (vzorek SA-PH-VZ)

Příčný řez Podélný řez

Obrázek 61 LM snímky vlivu tepelného zpracování ve vzduchu na strukturu oceli 1.2709
připravené 3D tiskem
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as-built (vzorek AS)

PH argon (vzorek PH-AR)

SA+PH argon (vzorek SA-PH-AR)

Příčný řez Podélný řez

Obrázek 62 LM snímky vlivu tepelného zpracování v argonu na struktury oceli 1.2709
připravené 3D tiskem

84

as-built (vzorek AS)

PH vakuum (vzorek PH-VA)

SA+PH vakuum (vzorek SA-PH-VA)

Příčný řez Podélný řez

Obrázek 63 LM snímky vlivu tepelného zpracování ve vakuu na strukturu oceli 1.2709
připravené 3D tiskem
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Příloha 2 – SEM snímky mikrostruktury 3D tištěné oceli

1.2709

Obrázek 64 SEM snímek mikrostruktury vzorku PH-VZ (zvětšení 1300x)

Obrázek 65 SEM snímek mikrostruktury vzorku SA-PH-VZ (zvětšení 1300x)
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Obrázek 66 SEM snímek mikrostruktury vzorku PH-AR (zvětšení 1300x)

Obrázek 67 SEM snímek mikrostruktury vzorku SA-PH-AR (zvětšení 1300x)
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Obrázek 68 SEM snímek mikrostruktury vzorku PH-VA (zvětšení 1300x)

Obrázek 69 SEM snímek mikrostruktury vzorku SA-PH-VA (zvětšení 1300x)
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as-built (vzorek AS)

PH vzduch (vzorek PH-VZ)

SA+PH vzduch (vzorek SA-PH-VZ)

Obrázek 70 Vliv tepelného zpracování na mikrostrukturu oceli 1.2709 připravené 3D tiskem
(vlevo zvětšení 5000x, vpravo zvětšení 15000x)
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as-built (vzorek AS)

PH vakuum (vzorek PH-VA)

SA+PH vakuum (SA-PH-VA)

Obrázek 71 Vliv tepelného zpracování na mikrostrukturu oceli 1.2709 připravené 3D tiskem
(vlevo zvětšení 5000x, vpravo zvětšení 15000x)