I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv parametrů tepelného zpracování na strukturu a vlastnosti nástrojové oceli 1.2709 připravené 3D tiskem
Jméno autora: Jan Walter
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Vedoucí práce: doc. Ing. Jana Sobotová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav materiálového inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnější zadání je dáno tím, že sledované parametry tepelného zpracování dosud nebyly v rámci dostupné literatury sledovány v identickém rozsahu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno v celém rozsahu, navíc byla provedena rentgenografická analýza.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Pan Walter byl během řešení diplomové práce aktivní, dodržoval domluvené konzultace a byl na ně vždy vzorně připraven. Prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Teoretická i praktická část diplomové práce je na výborné úrovni. Student prokázal komplexní přístup založený na využití znalostí získaných studiem a prostudování dostupné odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální, typografická i jazyková úroveň odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Jedinou nepatrnou chybou je převrácení obrázku na straně 57.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Ačkoliv sledovaná problematika nebyla dosud v odborné literatuře ve stejné míře studována, pan Walter správně našel a použil celkem 45 citačních zdrojů. Jejich převážná většina je v angličtině. Převzaté prvky jsou správně odlišeny od výsledků autora. Literatura je citována v souladu s platnou normou.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Zvláště oceňuji rozsah a úroveň literární rešerše.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Vypracování diplomové práce je na vysoké odborné úrovni a svědčí o svědomitosti a odborné erudici autora.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 4.8.2021

Podpis: